## VIII, 14-20 Ps 26, 1-4

VIII, 9-12 cf. Lact., *Inst.* 5, 13, 14 (441, 20-442, 2-4): fragilis aetas dilacerari se  
 toto corpore urique perpetuit... nihil esse tam congruens uiri sapientis grauitati atque  
 constantiae quam nullis terroribus de sententia et proposito posse depelli, sed tanti esse  
 cruciari et emori. 25-30 cf. *De I. m.* 15 (37, 15-19): sensi equidem, nec me ueritas  
 fallit, cum saeuae incumbentium manus membra diuellerent artusque laniatos tortor  
 saeuens exararet nec tamen uincere... non doloribus subigi, non poenis angentibus  
 frangi. 30-32 cf. Lact., *Inst.* 5, 13, 17 (442, 12-15): qui nullos cruciatus, nullam mor-  
 tem recusant, ne a fide iustitiaque declinent, qui non tyrannicas iussiones, non praesi-  
 sidium gladios tremunt.

10 post nihil add. magis *Gall* 11 desentia *G* utilissimum *Til* util- *Lugd Gall Col*

12 cruciari et emori, non *dist.* *Pets\** cruciari, et emori non *edd.\** et te mori *G* 12-13  
 per tua *Pets\** perpetua *V G edd.*; *ante* perpetua *add.* per *Hart\** *Die qui ipsi* mancipatos,  
 per perpetua *dist.* *negante Pets* 16 appropriant *G* appropriant *Lugd Gall* 17 me om.  
*G* 19 aduersu *G* ho *V*, c *suprascr.* *m. alt.* peti *V* 20 domo] domino *G* 21 in  
 his] nihil *G* 23 cul/pa/ *V* is *G* 24 deuotos ex -es *V* estquibus *V* 27 laniatos  
*G*, -us *m. alt.* 28 exares *V G Hart\** *Domb\** *Die* uexares *edd. uett.* 29 Christi supera-  
 rc *transp. edd. uett.* 30 cruciatus *edd. uett. Hart* 31 recusamus, mus *ex tus uel* tis  
*G* 32 iudiciorum *G* possimus *G*

tibi resistamus. beatus apostolus, *de cetero*, dicit Efesiis, *conformatimi in domino et in potentia uirtutis eius . induiti arma dei ut possitis stare aduersus remedia diaboli . quia non est uobis conluctatio aduersus carnem et sanguinem sed contra potestates contra huius mundi rectores tenebrarum harum contra spiritalia nequitiae.* arma indutos dei tu, per quem omnes in nostram necem saeuunt daemones, superare quia non potes, hortamur tandem te nobis tra-  
 40 das, ne cum istis, quod describit apostolus, in cuncta torquearis *G 131v*  
*aeua. sic non in tenebras carceris tui filii possint uinci lucis a tenebrarum filio, tamquam tenebras sentire possint hi in quibus inhabitare dignatur ille qui sit lucis conditor. perferat uirtus necesse est quod ferendum natura mortalis edocuit; si enim ignibus consumere 45 nostros artos temptaueris, te magis in nostra corpora sentiemus exuri quam nos, qui, cum libenter ac prompte curramus ad mortem pro fide, non nos amittere uitam posse, sed magis conquerire et quidem post fragilem aeternam praesumamus. stat semper nempe gladii tui acies exticta parata Christianorum neci, et tamen omni 50 plumbo gurdior esse nobis uidetur iste mucro gladii tui, sicut et *V 154r* acies animae tuae. toleramus omnia in passione securi, uelut ingramus supplicia quae patimur, quoniam qui per te in nos saeuit nostra fide prosternitur. non enim morte per[pe]tuam malignitatem inlata deleri nos posse nouimus, qui in Christum uitiae aeternae tri-  
 55 butorem unicum uerum dei filium crediderimus, sed credentes sumus et bene praesumentes quod ad lucem uitamque perennem etiam corpora sint resurrectura quae tu nunc uris, torques ac lanias. si enim, posteaquam per te interficimur, nihil nos esse futuros sci-remus, profecto stultissimi essemus non huic uitiae consulentes, ut 60 esset quam diutina et commodis omnibus plena; quod contingere*

302

33-37 Eph 6, 10-12

48-49 cf. Verg., *Aen.* 2, 333-334: stat ferri acies mucrone corusco / stricta parata neci    58-60 cf. Lact., *Inst.* 5, 18, 2 (458, 13-15): si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis non huic uitiae consulere, ut sit quam diutina et commodis omnibus plena.

33 Ephesiis *edd.*    34 induite *edd. uett. Hart Pil\**    35 stare] facere *G*    37 huiusmodi *G*    spiritaliaè, e *exp. V*    39 te post hortamur *add. et del. G*    40 nunc pro cum *G*    quos *G edd.*    41 aeuā *V \*scclla G*    non *suprascr. G*    post tenebras *uerba* ne cum istis *add. et del. G*    45 artus *G edd. uett. Hart*    49 *gla/dii tui/ V* stricta *Latf Gall Hart Pil\**    50 gurdior *V G Pets\* Löft\* Die* curuior *edd. uett. crudior Hart\**    53 emim *V*    morte *scripsi* mortem *V G* mortem in *Die* morte in *caet. edd.*    per tuam *scripsi* perpetuum *V G edd.* perpetuum per tuam *Pets\**    malignitate *Die*    54 inlata] illam *Col*    55 uerum *om. edd. uett. crediderimus*] sperauerimus *Lugd Gall simus G*    57 reiectura *G*    nuc *G*

nobis poterat, si tibi magis quam dei decretis temperandum censusemus. ac nunc cum, per te si uita praesens auferatur, immortalitas sumatur, hanc praesentem uitam propter dei filium cum bonis suis contempnere seruos eius necesse est, siquidem omnis huismodi  
65 iactura immortalitate pensetur.

IX. Quanta uirtus, quantum robur animi, qualis fuerit firmitas fidei eorum quos interfecisti et sit horum qui adhuc tuo sacrilegio resistunt, aduerte, Constanti, stetisse aut illos beatos martyres, quos iam dei potentia in caelestibus regnis esse constitutos cernimus, aut hos, quos adhuc interficere non ualueristi, contra te inmanem feram, qui fanda atque infanda nobis comminando non desinas, cum multo tolerabilius audire semper desiderans fueris ac sis, aduersum te aemulos surgere principes quam Christum dei filium contentes existere uictores. placuerat enim tenebris omnium errorum  
10 obsesso cordi tuo et profunda caligine caecato animo nos omnes per tuam haeresem a deo conuertens, primo tuos clientes efficere, deinde consatellites. sed uicit te et ipsum in te, ista qui fuerit ma-  
chinare molitus, ueritas; ualet enim ui sua. expectantes denique  
15 sumus momentis omnibus super ista quae iam intulisti tormenta adhuc addas constituendo saeuiores carnifices, ferociores ultores, qui deuotos deo milites aduersus edicta feralia tua resistentes, quo  
minas et cruciatus et tormenta fidei uigore per dei misericordiam calcemus, possint uel gladio inuadere uel crucifigere uel igni torrere uel quolibet inaudito genere poenarum uiscera nostra ac membra

303

**63-65** cf. *ibid.* 5, 18, 3 (458, 19-20): hanc praesentem cum bonis suis contempnere sapientis est, cuius omnis iactura immortalitate pensatur.

IX, 1-9 cf. Cypr., *ep.* 5, 9 (630, 12-19): quanta in ipso suscepto episcopatu suo uirtus, quantum robur animi, qualis firmitas fidei... sedisse intrepidum Romae in sacerdotali cathedra eo tempore cum tyranus infestus sacerdotibus Dei fanda adque infanda comminaretur, cum multo patientius et tolerabilius audiret leuari aduersus se aemulum principem quam constitui Romae Dei sacerdotem. 13 cf. Lact., *Inst.* 5, 13, 1 (439, 10-11): ualet enim ui sua ueritas 13-20 cf. Cypr. *ep.* 55, 9 (630, 21-631, 2): qui tantum temporis sedis expectans corporis sui carnifices et tyramni ferocientis ultores, qui Cornelium aduersus edicta feralia resistentem et minas et cruciatus et tormenta fidei uigore calcantem uel gladio inuaderent uel crucifigerent uel igne torrerent uel quolibet inaudito genere poenarum uiscera eius et membra laniarent.

**62** at *G* /per te/cum transp. signa add. m. rec. *V* immortalis *edd.* **64** post si-  
quidem add. cum *G*

IX, 5 non ualueristi] p̄ualueristi *G* (cf. VI, 39) innanem *G* 7 multo *G* *Til dub. in*  
*n.* (*uel* multos), *Lat Gall Hart Die* multi *V* multis *Til Col* audire *Lat Gall Hart\** *Die*  
audere *V* *G Til Col* 8 suggerit *G* II conuertens (conuertēs *G*) *Til Gall Col* conuer-  
tē\*\* *V* conuertentes *Latf* conuertere *Hart\**, corrupt. *censuit Die* primos *Latf* 12 /ui-  
cit te/ *V* machinari *Gall* 14 quae] quem *G* 14-15 tormenta; adhuc *dist. Hart*  
16 quo] qui *Hart dub. in adn.* (*uel* quod in *praef.\* probante Pets\**) ut *Lugd Gall* 17  
uigores *V* 18 possunt *G*

MORIVNDVM ESSE PRO DEI FILIO

20 laniare; ut stamus nunc, usque per dominum immobiles statui  
 semper, si quidem non nos simus qui tuos frendores uincamus, sed  
 ipse in nobis cuius auxilio regimur, cuius uirtute seruamur. quantus enim tu es aut qualis, qui possis spoliare nos his bonis quae  
 sunt in nos conlata diuinitus? rapis nos, negas, egenos facis, dam-  
 25 nas, uincis, uris, miseris etiam modis necas, et tamen uincere Christianorum inuictam fidem non uales. per quod intellegere debuisti  
 factum quia et tu erroris crudelitatisque tuae sis recepturus suppli-  
 cia et contra nos, quod per hanc propositam difficultatem angustis-  
 simus trames ad inmortalitatis praemium sublimiter ducat, non po- *G 132v*  
 30 terimus cedere tuae crudelitati, qui nouimus quod sit martyrum  
 dominicae fortitudinis singularis imitatio. laboris quidem et diffi-  
 cultatis plena satis et ardua martyrum adeo uia est, ut non quis hu-  
 manis implere ualeat uiribus; sed nos qui auxilio diuinae suffra-  
 gationis iuuamur calcamus te semper, ut nunc calcamus, necesse  
 35 est. hinc est quod libitum sit nobis non solum non te timere dei re-  
 ligionis aduersarium, sed et ultro prouocare. prouocaris cum sem-  
 per ut non miserearis inmisericors, sed ut interficias expectaris.  
 hinc est quod non possit capere diuisionem felicitas nostra, quia, et *V 155r*  
 cum occidimur pro dei filio, ipse dilectione uiuat in nobis, ipse qui  
 40 est in pressura et excitatio, in persecutionum proeliis fortitudo.  
 quibus etenim uelis te modis exeras aduersus dei cultores, num-  
 quam tamen poteris euacuare signatam uirtutem, quippe cum mun-  
 diana non inuitent, non terreat tormenta.

22-24 cf. Lact., *Inst.* 5, 18, 7 (459, 14-16): qui possunt existere... tam potentes, qui  
 uirtutem spoliare ualeant iis bonis quae fuerint in eam conlata diuinitus. 24-25 cf. ibid.  
 5, 18, 9 (459, 20-460, 1): rapiatur uexetur exterminetur egeat, auferantur ei manus, effo-  
 diantur oculi, damnetur uinciatur uratur, miseris etiam modis necetur. cf. etiam 5, 12, 5  
 (437, 17-19) ubi locus Ciceroni (*De re publica* 3, 17, 27) a Lactantio tribuitur. 28-29  
 cf. ibid. 5, 18, 11 (460, 11-13): ut proposita denique difficultate angustissimus trames  
 ad immortalitatis praemium sublime perducere. 35-36 cf. Cypr., *ep.* 31, 5 (560, 22-  
 23): hostes ueritatis iam non tantum non perhorrescimus, sed et prouocamus.

20 stamus] stetimus *Lugd Gall* 21 siquidem *G* 24 conlocata *G* 25 necas *G* re-  
 legas *Latf* uexas *Merk\** *Die* negas *uncinauit Hart\** 26 intellegere *G* 28 quos *Pets\**  
 29 dicat *V*, u *suprascr. m. alt.* potuerimus *G* 30 sceleritati *G* 32 a dō *G* 35 non<sup>2</sup>  
 om. *V*, *suprascr. m. alt.* timere] mittere *G* 36 /adu/ersariū *V* post prouocaris *add.*  
 enim *Gall* 37 /ut non/ *V* se post non *add. et del.* *G* 40 exercitatio *Til*, excitatio  
 in corr. et om. *Lugd Gall* ante alt. in *add.* et *G* post proeliis *add.* et *Lugd Gall*  
 42-43 mundananoninuitent, no ex m *V* 43 commoda post mundana *suppl. censuit*  
*Thörn\**

X. Cum haec ita sint, te dei domus persecutorem quid aliud dicam quam miserum, qui praedonum tuorum daemonum instigationibus pareas, quorum stimulis actus haec fueris perpetrare machinatus, per quos inhaerente cordi tuo persuasione tua sacrilega libenter 5 erras, faueas stultitiae tuae tibi ignitae. et atque utinam cum solis Arrianis conblasphemis tuis errare ac disipere uelis! nos etiam in consortium malorum tuorum rapere conaris; proscribis, expolias, sed nouimus maxima felicitatis genus esse propter Christum quaesitam paupertatem. infers, carnifex, mortem; at nos non solum non 10 ceruicem subducimus, sed et manos protendimus, ut propter dei unicum filium iugulemur. quorsus haec retuli? ut scires poenas tuas nullas habere contra Christi seruos uires et quod expauescere non possumus id quod uenturum semper expectemus. indigne fers cur dicaris haereticus, et audes tamen dicere non comparari posse uel 15 exaequari patri filium; nos qui unam deitatem patri et filio defendimus, filium aequalem dicimus patri, credimus, ut credidit beatus Paulus apostolus qui dicit de filio: *qui cum in forma dei esset non est rapinam arbitratus esse se aequalem deo.* quid est *qui cum in forma dei esset* G 133r nisi quod sit filius, ut est deus pater, incommunabilis, inconuertibilis, inaestimabilis, inenarrabilis, aeternus, perfectus? quid est *qui cum in forma dei esset*, nisi quod ipsam inaccessibilem lucem habitet filius quam et pater, nisi quia una sit diuina sublimitas patris et filii? sanctus spiritus in beato manens apostolo corda uestra omnium haereticorum iam tunc conspiciens addi- 20 25 dit interpretationem quid sit *in forma dei esse filium: qui cum in forma dei esset non est rapinam arbitratus esse se aequalem deo.*

V 155v

X, 17-18 Phil 2, 6 18-19 ibid. 21 ibid. 25-26 ibid.

X, 1-5 cf. Lact., *Inst.* 5, 19, 2 (461, 19-24): quid aliut dicam quam miseros qui praedonum suorum instigationibus parent... inhaerente persuasione uulgari libenter errant et stultitiae sua fauent. 5-7 cf. *ibid.* 5, 19, 4 (462, 5-6): atque utinam soli errare, soli despere uellent! alios etiam in consortium mali sui rapiunt.

X, 5 erras. faueas *dist. edd.* ignotae *Lat Gall Col* ingenitae *Hart\** insitae *Die* et *V Löft\** *Die* ac *G, om. caet. edd.* 6 arianis *V conblasphemis* *G* desipere *edd.* decipere *G* uellis *V uelles* *G* non *V G* 8 post maxima add. et del. nouitatis *G* 9 inferas *Gall in n.* at *Latf Gall Hart Die ad V G Til Col qui ad nos: non dist.* 10 manus *G Til Pil damus Lat caet. edd.* protendimus *G Pil\**, *om. V edd.* 11 iugulemur *ex -us G iugulemus V* quorsum *edd. uett.* 13 expectamus *Hart* indignae *V* 19 esset, -et *ex e V* nisi – esset (1. 26) *om. G* 21 /quod ipsam/ *V, lac. in G sed probant edd. uett.* 23 post filii add. et *Lugd* sancti spiritus (*scīspē V*) *Til Lugd* sanctus *Til in corr.* 24 omnia *edd. uett. Hart, lac. in G* 25 quisit *V, d suprascr. m. alt.*

MORIVNDVM ESSE PRO DEI FILIO

apostolus beatus aequalem filium patri dicit, unam deitatem manifestans patris et filii; et tu audes cum sacrilegæ audaciae tuae satellitibus atque sacrilegii tui conparticipibus dicere: ‘non enim nos 30 possumus aequare aut comparare filium patri’. aut cur dominum dixisse arbitraris: *qui me uidit uidit et patrem*, et: *ego et pater unum sumus*, nisi quod una sit potentia patris et filii? tu dicis quod habeat filius initium; at nos dicimus sine initio esse, siquidem omne quod habet initium, et finem possit habere necesse est. igitur cum 35 credamus unicum dei filium aeternum esse, hoc est coaeternum patri, et uos hostes dei negetis, nonne rectissime dementes et omni uecordia saginatos filios pestilentiae uos nuncupamus? de quibus clamat beatus apostolus, ut tunc de Iudaeis: *et sicut non probauerunt deum habere in notitia tradidit illos deus in reprobum sensum* 40 *ut faciant ea quae non conueniant*, et ad Philippenses: *coimitatores mei estote fratres et observeate eos qui sic ambulant sicut habetis formam nostram*. multi enim ambulant quod saepe dicebam uobis nunc autem et flens dico inimicos crucis Christi. quorum finis est interitus quorum deus uenter est et gloria in confusione ipsorum 45 qui terrena sapiunt, et ad Thimotheum de te, Constanti, ac tibi dilectissimis conperditis tuis: *spiritus autem manifeste dicit quia in nouissimis temporibus recedent quidam a fide attendentes spiritibus seductoribus doctrinis daemoniorum*. in hypocrisi mendacioquentium cauteriatam habentium conscientiam suam. uos adhuc 50 percutit atque interficit spiritus sanctus ore eiusdem beati apostoli Pauli: *in nouissimis diebus aduenient tempora periculosa*. erunt homines se ipsos amantes cupidi superbi fastidiosi blasphemi parentibus non oboedientes ingrati scelesti. sine affectione sine fide G 133v 55 detractores incontinentes inmites sine benignitate. proditores proterui inflati uoluptatum amatores magis quam dei. habentes speciem pietatis uirtutem autem ipsius negantes et hos deuita, et infra:

31 Io 14, 9    31-32 ibid. 10, 30    38-40 Rm 1, 28    40-45 Phil 3, 17-19    46-49  
1 Tim 4, 1-2    51-56 II Tim 3, 1-5

33-34 cf. *ibid.* 7, 1, 6 (582, 9-11): quoniam quidquid est solido et graui corpore ut initium cepit aliquando, ita finem capiat necesse est.

30 quur V    32 habet *Col*    33 initiumat. nos *Til, em. in corr.*    35 co\*\*qternum V    38 probauerint V, u *suprascr. m. alt.*    39 innotitiā G reprobū sum V    40 faciant ex -ent V facia G    45 frenas, s eras. G    Timotheum *edd.*    47 quidem V G 48-49 mendaci loquentium G *edd. uett.*    51 Pauli *om. edd. uett.*    ante erunt add. et G    52 se ipsos amantes om. G    53 oboedient; V    ingratis V    54 beginitgnate ut uid. G    55 uoluptatum G *edd. uett.* Hart    56 uirtutem V G *Gall in n., Die ueritatem caet. edd.*

quemadmodum autem Iannes et Mambres restiterunt Moysi sic et  
hi resistent ueritati homines corrupti mente et reprobri circa fidem .  
sed ultra non proficient insipientia eorum manifesta erit omnibus  
60 sicut et illorum fuit, et infra: erit tempus cum sanam doctrinam  
non sustinebunt sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros  
prurientes aures . et a ueritate quidem auditum auertent ad fabulas  
autem conuertentur.

306

XI. Deserens apostolicam fidem, conuersus ad fabulas, ut cancer  
ita sermo tuus quod serpere possit, cum praedixerit ore apostoli  
spiritus sanctus, catholicos dicis erraticos et paulo post ipsam,  
quam catholicam dicebas quamque nos suspicere cogebas, dicis  
5 esse blasphemiam. item post paululum quam nunc adstruxeras  
aput Antiochenos contra Adoxum faciens fuisse blasphemiam, ip-  
sam iterum nunc firmas catholicam; unde et Adoxum Constanti-  
nopolis esse censueris, quod enim ipsum probaueris catholicum.  
scias itaque ex hoc ipso quantum intersit inter uerum atque falsum,  
10 quando ipse cum sis, ut tibi uidetur, peritus habeasque dictatorum  
designatum numerum, tamen persuadere nulli nisi eis qui carnifi-  
cinam tuam timuerunt te potuisse aduertamus; nos uero, quibus ad  
loquendum natura sufficit, alieni ab omni scientia ethnicalium lit-  
terarum, ad omnem destruendam haeresem ualemus, quia res ipsa  
15 et ueritas loquantur. tu ac tui adiutores litterarum ethnicalium ple- V 156v

57-60 II Tim 3, 8-9    60-63 ibid. 4, 3-4

XI, 9-15 cf. Lact., *Inst.* 5, 19, 16 (464, 17-20): sciant igitur ex hoc ipso quantum  
intersit inter uerum atque falsum, quando ipsi cum sint eloquentes, persuadere non  
possunt, imperiti ac rudes possunt, quia res ipsa et ueritas loquitur (cf. Cic., *Pro Sexto  
Roscio* 15, 44: quantum distet argumentatio tua ab re ipsa atque a ueritate). cf. et  
Cypr., *ep.* 36, 2 (574, 14): immo ut res ipsa loquitur et clamat.

57 quemadmodum – infra (1. 60) om. G sed suppl. in calce iamnes G restite-  
runt V G Hart in adn., Die resisterunt caet. edd. si G 58 resistunt Gall mente\* V,  
s eras. censuit Die mentem susp. Pets\* 62 auribus Lugd Gall aduertet G fabulas,  
b ex li V 63 conuertentur, alt. n ex corr. V

XI, 1 cancer, n ex 1 G carcer V 4 nos om. edd. uett. 5 tunc Gall adstrueras  
Lugd 6 Adoxium edd. nisi quod Eudoxium Gall blasphemā G 7 Adoxium Col  
Hart Die Eudoxium Gall 8 quod] quando G 9 itaque V G Nol\* Hart Die utique  
edd. uett. 11 designatum Til 13 ethnicalium G Hart\* Domb\* Pil\* Die & hi\* aliū  
V et hinc alieni edd. uett. 14 r/es ipsa/ V 15 et] ac edd. uett. loquitur edd. uett.  
actui G ethnicalium Hart Die ethnicaliā G et hinc aliam V edd. uett.

nam auxistis artem; nos sumus tantum sacras scientes litteras. nos-  
ter sermo est communis, contra uester politus, ornatus, qui etiam  
dici mereatur disertus; et tamen suadere dulcis per artem quae-  
situs sermo uester nulli potest Christianorum nisi ei qui non sit, sed tan-  
20 tum dicatur, ut tu, qui cum sis lupus, unus esse de ouibus ab ins-  
ciis iudiceris. quis tam excors est nisi ut qui tu omnem hauseris  
amentiam? quis est dei famulorum qui nolit deuotionis obsequio  
morte honestari? quis est qui cruorem sanguinis sui por Christo non  
sit desiderans fundere, cum huiusmodi mors integriorem faciat  
25 uitam, aeternam inueniat gloriam? stamus, ut aduertis, uirtute dei G 134r  
protecti, praeceptis euangeli calciati, fixo, immobili gradu, ne pos-  
sint per te praecipi labi rapi uestigia. stamus scutum fidei tenen-  
tes, ut in totum non possint per te iacta fumantia hostis concrese-  
re iacula, quippe quae semper in te repercutiantur. munita sunt  
30 nostra capita casside salutis, est in ore uerbum domini, ut hostis in  
te conlocatus gladio elidatur spiritali, sternatur pariterque dissiper-  
tur. esse aduertes sanctam fidem, quam nos abicere cogebas, animae  
nostrae clipeum et fortem et inpenetrabilem et contextam lori-  
cam, quam nulla diaboli possint tela per te perforare inlata. tantam  
35 perseverantiam cernens Christianorum, ‘defendenda est, inquis, et  
a me semel susceptum Arrianum dogma’; dicas talia honesta uolun-  
tate errans. sentis enim nihil esse in rebus humanis religione praes-  
tantius eamque summa ui oportere defendi; defendis gladio, at nos  
defendendam nouimus religionem non occidendo, sed moriendo  
40 pro deo uniuersaque mala haec quae tu ingeris sustinendo. tali ge- V 157r

16-18 cf. Lact., *Inst.* 5, 1, 15-16 (401, 6-9): quod prophetae communi ac simplici sermone ut ad populum sunt locuti. contemnuntur itaque ab iis qui nihil audire uel legere nisi expolitum ac disertum volunt. 22-23 cf. *De I. m.* 23 (45, 15-16): ut deuotionis obsequium mors honestaret. 24-25 cf. *ibid.* (46, 1-2): mors quippe integriorem facit uitam, mors amissam inuenit gloriam. cf. etiam 7 (30, 19-20): mors quippe integriorem facit uitam, mors magis deducit ad gloriam. 35-39 cf. Lact., *Inst.* 5, 19, 20-22 (465, 10-15): “sed defendenda sunt” inquit “suscepta publice sacra.” o quam honesta uoluntate miseri errant! sentiunt enim nihil esse in rebus humanis religione praestantius eamque summa ui oportere defendi, sed ut in ipsa religione sic in defensionis genere falluntur. defendenda enim religio est non occidendo sed moriendo.

16 auxistis V G edd. uett. Hart Merk\* hausistis Hart\* dub. in corr., Die sacras-  
cientes V, s *suprascr.* m. alt. 18 per artem ] partem G 20 incisi G 21 ut tu qui  
G Hart\* qui ut tu *Lugd Gall Mig Die* hauserit *Lugd Gall Mig* 24 desedans G 26  
calcati *Lugd* immobili V (imm- G) Hart Die immobiles edd. uett. 27 satamus *Til* sa-  
tagamus *Lugd* 28 concrescere G 32 aduertam G aduertis *Gall* aduerte Pets\* 33  
inpetrabilem G luricam G 34 per ex par V 35 cer\*prens V defendenda V (deff-  
G) Baehr\* Die defendendum caet. edd\*. 36 suspectū\* V 37 nihi V 38 ad V G  
39 /mo/riendo V

nere defendantes religionem quae tua crudelitas poterit uincere?  
 si enim quilibet militum tuorum in hac fragili imperii tui militia  
 tibi mortali mortalitatem seruauerit in aliquo egregio facinore, et  
 acceptior fit et carior; si perierit apud te inanem hominem, sum-  
 45 mam consequitur gloriam, quod pro te duce suo morte occubuerit.  
 quanto magis deo aeterno imperatori fides est seruanda a nobis  
 eius clementiae militibus. cum haec nos agere susceptum cogat of-  
 ficium deuotionis, tu, quia caecus sis Christum deum uerum ueri  
 dei filium esse non credendo, quia sis simpliciter infelix, quod ae-  
 50 ternae mortis tenebras minime euaseris, uolueras et nos redire ad  
 ueterem caecitatem, ut tam non simpliciter, sed detestabiliter cum  
 lumine uideremus amisisse prudentiam. nam et cum cognoscamus  
 unam mortis damnationem esse tibi, quia credere nolis, et gemina-  
 tum malum esse nobis, si reiecta nostra credulitate ad interitum re-  
 55 dire maluerimus, quomodo nos posse tuis praesumpseras aut falsis  
 obsequiis qui magis, dum inliciunt, interficiunt aut omnibus tor-  
 mentorum crudelitatis generibus a dei caritate separari? quis tan- G 134v  
 tam sibi oblatam felicitatem respuat nisi qui sit te infelicior, cum  
 uideat confessione uocis unius 'Christianus sum' aduersa succum-  
 60 bere, laeta prouenire, patefieri regna, aeterna parare imperia? dicis:  
 'negate dei filium, aut interficiet uos uirtus regni mei'. quam melius  
 est ab hoste Christi interfici quam a Christo! quam est optimum  
 a te antichristi amico mactari et a Christo uiuiscari! quis nolit par-  
 ticeps ac socius patriarcharum, prophetarum, apostolorum, marty-  
 308

**42-46** cf. *ibid.* 5, 19, 25 (466, 3-7): nam si is qui in hac terrestri militia regi suo fi-  
 dem seruat in aliquo egregio facinore, si post uixerit, et acceptior fit et carior, si perie-  
 rit, summam consequitur gloriam, quod pro duce suo morte occubuerit, quanto magis  
 imperatori omnium deo fides seruanda est...? **59-60** cf. *De I. m.* 24 (46, 16-17):  
 confessione uocis unius aduersa succumbunt, laeta proueniant, patent regna, parantur  
 imperia.

**42** ac *V* 44 fit] sit *G* 47 clementiae eius *transp. edd. uett.* agere nos *transp.*  
*G* 48 dñm uerū *signa transp. add. m. rec.* *V* uerum deum *edd.* uerū pro ueri *G* 49 di  
*G* 51 ue\*terem, r eras. *V* tam non *V G Til Col Hart Löft\** *Die* non tam *Lugd* iam  
 non *Latf* non iam *Gall* tamen non *Hart dub. in adn.* 52 uiderimus *G* uideremur *Lugd*  
*Gall Hart\** *Die* ami\*ssisse, s eras. *V* 53 et – nobis (*I. 54*) om. *G* 54 sic *G* crude-  
 litate *V G* 55 maluerimus ex corr. *G* posset uis *G* presupseras *G* 56 qui *V G Til*  
 quae *Til in corr., caet. edd.\** 57 crudelitatigen<sup>s</sup> e ribus, gen ex bus, s *suprascr.* *V* 59  
 confessiones *G* 60 parari *edd.* 61 nos *V*, u *suprascr. m. alt.* 62 ab hos te *G* 63  
 nolit] non malit *Lugd Gall* 64 priarcharum *G* matirum *G*

65 rum cunctorumque iustorum inueniri quam Iudei, cuius tu extitisti imitator? in carcere per Herodem conpestilentem tuum punitus est baptista Iohannes; Iacobum saeuitia Herodis interfecit, in insula religatus apostolus Iohannes, crucifixus est beatus Petrus, alligatus est beatus apostolus Paulus, reclusus est carceribus, flagellatus est et saepe lapidatus, interfactus est postremo. sed hi cuncti illa gratissime sustinendo quod amici dei fuerint facti, qui aduentimus, et ipsi crudeli manu tua mactari malumus quam tuae cedere carnificinae. cur nos exosos habes, cur tanta saeuitia persequeris? nempe quia nos Christianos fatemur; et illi beati quorum fecimus 75 mentionem pro unico sunt interfacti a contyrrannis tuis dei filio, cur se eius seruos dixerint. dicit ore religiosi Dauid sanctus spiritus ex nostri persona populi: *si oblixi sumus nomen dei nostri et si expandimus manus nostras ad deum alienum . nonne deus requirit ista ipse enim nouit absconsa cordis quoniam propter te mortificam tota die aestimati sumus ut oves occisionis;* et tu Constantius, Arrianae idolatriae mancipatus interea imperator, ‘metuite, inquis, frendores recrudescentis in uestram necem insaniae meae et estote mecum apostatae’.

XII. Haec audiens non uulneribus tuis mederi uis, sed magis persis caeco et irrationabili furore illorum instinctu, qui insinuant se menti tuae et instigant nescium furore. hi spiritus, quibus tu, quod

309

XI, 77-80 Ps 43, 21-22 (21-23 LXX)

XII, 1-2 cf. Lact., *Inst.* 5, 21, 2 (471, 3): pergitur enim caeco et irrationabili furore. cf. etiam 6, 18, 22 (550, 20-21): caeco et irrationabili furore ducuntur. 2-3 cf. *ibid.* 5, 21, 3 (471, 5-7): sed illi spiritus... insinuant se mentibus eorum et instigant nescios in furorem.

65 inue\*\*\*niri G 67 inf/fecit/ V interfecis G insula V (-lla G) *Pets\** *Stangl\** Die insulam caet. *edd.* 68 relegatus *edd.* post religatus *add.* est G 70 lapidatus, 1 ex corr. G postremo, rex i V 71 qui] quia G 72 tu ecclere G 74 post quia uerba arrianos criste *add.* et del. G fateamur *edd.* *uett.* 76 dixerunt G dicitoreligiosi V dicitore religioso G spiritus sanctus *transp.* G *edd.* *uett.* 78 none G requirit G *Gall* 79 nouit, n ex u ut uid. V absconsa *V Hart Pil\** Die abscondita G *edd.* *uett.* quoniam] quando ut uid. G 80 totadie stimati V 81 idolatriam V ydolatriam G mancipato G metui te G 83 esto V

XII, 2 in rationabili G furore V G *edd.* *Pets\** *Brandt\** *Merk\** Die furere *Hart\** instinctus G 2-3 insinuant se menti] nisi nuat semiti G 3 furore, hi spiritus *Pets\** furore his spiritus (sp̄s V) *Til* furorem his spiritus (sp̄s G) *Lugd* furere, hi spiritus *Latf Gall* furere his spiritibus *Col* furore, hi sunt spiritus *Hart\** *Pil\** Die

dei unicum filium neges, sacrificare dinosceris, qui quia per se noce-  
 5 re nobis nihil possunt —protegimur enim magnitudine dei— per te  
 nos satellitem suum persequuntur quos sibi inimicos esse infestis- *G 135r*  
 simos sentiunt exercentque per te amatorem suum saeuitiam quam  
 violentissime possunt, existimantes interuentu tuo carnificis se  
 nostram uiolaturos fidem. doctrina cunctarum est sacrarum scrip-  
 10 turarum in dei filium credere primam et consummatam esse iusti-  
 tiam. hinc est quod te uicto quaestionario illi daemones in te uin-  
 cantur, quia uictoriā non nostrorum fragilium nobis praestet cor-  
 15 porum uirtus, sed illius clementia: ille sufficit uires, ut inter om- *V 158r*  
 nem tuae carnificinae instrumentum duremus immobiles, ut non do-  
 loribus uulnerum, non ictibus quaestionum frangamur, sed potius  
 erigamur; hinc uerus est dei cultus, in quo mentes colentium se  
 ipsas deo inmaculatas uictimas sistunt. et arbitraris dei esse culto-  
 20 rum quemquam tam segnem ac stolidum, ut non illum ardor tanti  
 cupidinis excitet et non armet, non instiget, non stimulet, non de-  
 nique illis facibus amoris inflammet, quibus sunt sancti inflamma-  
 ti prophetae, apostoli ac martyres? quem, inquam, nostrorum non  
 inpingat animus inter manus tuas crudeles pro Christo interfici?  
 25 quem ad martyrii gloriam et culmina non tantum per haec quae  
 tu ministras, sed etiam per crudeliora non peruenire urgeat? quippe  
 cum facile superentur tua supplicia, si ipsorum suppliciorum ante  
 oculos proponatur gloria, nec enim id quod lacerat consideratur,  
 ubi poenae mercis tanta praestetur. mercedibus incorruptibilis 310

4-9 cf. *ibid.* 5, 21, 6 (471, 15-18): et quia per se nocere iis nihil possunt, publicis  
 eos odiis persecuntur, quos sibi graues sentiunt, exercentque saeuitiam quam uiolen-  
 tissime possunt, ut... eorum fidem minuant per dolorem. 14-16 cf. *De I. m.* 25 (47,  
 10-13): ut non doloribus uulnerum, non ictibus quaestionum... cedat audacia... sed  
 poena ipsa potius qua cruciatur armari. 16-17 cf. *Lact., Inst.* 6, 2, 13 (484, 3-5):  
 hic uerus est cultus, in quo mens colentis se ipsam deo inmaculatam uictimam sistit.  
 25-27 cf. *Greg. Ilib., Tract. Orig.* 18, 23 (136, 180-183): et hinc est quod facile uincuntur  
 cuncta tormenta, cum ipsorum tormentorum ante oculos proponitur gloria, nec  
 quod lacerat consideratur, cum paenae mercis magna praestatur.

4 dignosceris *edd. uett.* 7 exercenq; *V* 11 ut *pro in G* 12 /fragilium no/bis *V*  
 praestat *Gall Col* 13 clementie *G* omnem (-nē *V*) *G Pets\** *Die omne caet. edd.*  
 14 carnificinae tuae *transp. edd. uett.* 16 erigimur *G* hic *Pets\** *Merk\** *Die* quo ex  
 co *V* 18 quequemtā *V* quē quantam *G* tantae (-te *G*) *Latf Lugd Gall* 22 impin-  
 guat *G* cupiat *Lugd Gall* interficii *G* 24 \*urgead *V* 26 oculo *V*, *s suprascr. m. alt.*  
 27 poenq; oe ex ae *V* merces *edd. uett. Hart* in corruptilibus *Til, em. in corr.* 28  
 uincitur *V*, *ū suprascr. m. alt.* uincuntur *G* uincuntur *edd.*

tua, Constanti, tormenta uincitur et cruciatus obteritur, mors subigitur, quae cum inferatur magis uita reparatur. dolerent, imperator,  
 30 uulnera per te inficta, si statim non dei amicos efficerent; ac cum tunc uere uicturos nos praesumamus, si a te propter dei plectamur filium, tunc nihil salutis amissuros, quin fieri potest ut tuis inanibus cedamus frendoribus? tuo nos potuisse ac posse uigore subigi es arbitratus et credo adhuc frustra arbitreri. quousque tandem abus  
 35 teris dei patientia, Constanti? quin immo hortor haec pellens ex tenebrosis sensibus tuis illas insulsa mens tua recipiat meditationes, quae te possint in uiam statuere, quae ducant ad dei regnum. adprehende tamen iter quod te ducat ad conuiuum Abrahae, Isaac et Iacob, dei amicorum. tu qui ausus fueris homo totius iniustitiae  
 40 iustum te aestimare, omnibus te praeponens dei iudicio sanctae ecclesiae constitutis episcopis fidemque sanctam quam semper te- *G 135v*  
 nuit ac tenet ecclesia reprobans, fueris nisus blasphemiam conscri- *V 158v*  
 legi tui Arrii ore prolatam nunc per satellites tuos, nunc edicto tuo, nunc spiritibus inmundis referso ore tuo praedicare, et uis te perfectum cultorem dei et omnia sancte agentem uocitare, cum adhuc te neque crudelior neque detestabilior neque in blasphemias maior umquam quisquam eorum regum qui tyranni nuncupantur fuisse repperiatur. quae ita se habere in libro qui titulatur de regibus apostaticis quia iam aperui tuae imprudentiae, nunc illud te scire uolo,  
 45 50 quia, nisi te mature conuerteris, nisi credideris, ut nos, unicum filium dei semper cum patre regnasse et numquam fuisse patrem sine filio, unum etiam esse regnum patris et unici eius filii unamque deitatem possidere patrem et filium, in aeternum te peritulum, si quidem Arrius magister tuus creaturam dixerit dei filium et tu eius-

311

28-29 cf. *ibid.* (136, 186-187): uitam breuem tradamus, ut aeternam in nobis dum morimur reparemur. 34-35 cf. Cic., *Catil.* 1, 1: Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?

29 uita reparatur *G Lat Gall Col Hart Die* uitare paratur *V Til* dolerent, le ex lo  
*V* 30 at *G Latf Gall* 31 si\*ate *V* 32 quei *Gall* qui *Hart* sed quine *dub.* in *adn.\**  
 quomodo *Lugd* 33 tuos *G* 34 arbitriteris] arbitraris *Hart* in *adn.* 35 quinimo *G* 36  
 illa *Til Col* insulas *G* 37 ducunt *Col* ducat *Die* 37-38 adprehende tamen iter  
 (adphend&amenit<sup>f</sup>) *V* *G* adprehende tandem iter *Die* adprehende amoeniter *caet. edd.*  
 40 \*stimare *V* 40-41 scāecclesiae *V* sancta ecclesia *Til*, *em. in corr.*; sanctae ecclesiae e *Col* 42 ec/clesiae reprobans] *V* 43 arii *V* 44 referso *V Lugd Hart Die* refers *G* referto *caet. edd.* uis te (ex iuste *V*) *Hart Pil\** iuste *G caet. edd.* iure te *Gall* in *n.*  
 tu uis te *Hart* in *praef.\** 46 blasphemias *G Til Gall* in *n.*, *Hart Die* blasphemis *V Colon*  
*Gall Col* 46-47 maior umquam *Hart\** *Die* maiorum quam *V G Til Gall* maior quam  
*Gall* in *n.*, *Col* 47 post fuisse add. et del. patrem sine filio *G* 48 repperiantur *G*  
 48-49 quia post habere transp. *Lugd Gall* 49 tuam imprudentiam *Lugd Gall* sciro  
*G* 50-51 dei filium transp. *G* 53 ineternum *G*

55 dem ad caelum extuleris usque laudibus blasphemiam. nos te urge-  
 mus, rogamus, inpellimus deo fieri amantissimum, et tu te iniuriam  
 pati a nobis quereris. sic inanem dignitatis tuae tueris censuram,  
 tamquam haec sit te a perpetuis eruptura cruciatibus; erigis super  
 domini sacerdotes superbum caput, non aduertens scriptum: *om-*  
*60 nis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur.* apostolus,  
*qui cum in forma dei esset,* dicit de unico quem in nos perse-  
 queris dei filio, *non est rapinam arbitratus esse se aequalem deo .*  
*sed semet ipsum exinanivit formam serui accipiens in habitu in-*  
*uentus ut homo . humiliavit se usque ad mortem mortem autem*  
*65 crucis.* ille qui in forma patris semper et fuit et est et futurus est,  
 quippe uerus filius, quippe inmutabilis et inconuertibilis, quia deus  
 sit totum potens filius omnipotentis, propter nostram tamen salu-  
 tem sese humiliare dignatus est, ut nos iacentes atque depresso  
 erectos exaltatosque efficeret; quae eius sancta humilitas te canem  
*70 rabidum fecerit latrare contra eius diuinam maiestatem, sola uidens V 159r*  
 de sacris scripturis quae propter susceptam humilitatem scripta  
 sunt, praeteriens ea quae aeternam narrent eius diuinitatem.

XIII. Quid ad haec respondis, Constanti, cui crebro sunt adclama-  
 mentes Arrianae dogmatis tuae episcopi episcopum te esse epis-  
 coporum: morientes propter deum unicum filium credis an non  
 credis regnum possessuros caelorum? si credis, cur ad eius aeterni-  
*5 tatem nos inpellis negandam?* cur non desinis persequendo, non  
 quiescis credentes in eum? cur nobis es semper inquietus et semper  
 infestus, praebens te persecutorem uiolentum, sub pacis uero titulo  
 hostem subdolum? doleo quod tanta tibimet adquisieris mala; lu-  
 geo te quod sis omni ex parte positus sine spe uitiae aeternae. ce-  
*10 terum licet tu non gladiis tantum scindas nosmet, sed et dentibus*

312

XII, 59-60 Lc 14, 11. 18, 14 61-65 Phil 2, 6-8

XIII, 6-7 cf. Cypr., *De zelo et liu.* 2 (420, 12-14): ad debellandos seruos Dei inquietus semper et semper infestus, in pace subdolus, in persecutione uiolentus.

55 usque laudibus *ante* extuleris *transp.* *Lugd Gall* 56 tute *Til Col* 59 superbū  
*V apud V, c suprascr. m. alt aduert\*ens, alt. e ex a V* 60 exultat *Til* 63 semetip-  
 sum *G Til* accipiens serui *transp.* *G post accipiens uerba in similitudinem hominum*  
*factus add.* *Lugd Gall* in *V Til Col Hart Die et G Lugd Gall Pil\** 67 tamen *suprascr.*  
*G 68 se se Gall Col* 71 propter (*p̄t V*) *G Lat Gall Hart Die* praeferit *Til Col*

XIII, 1 ad *suprascr.* *V* respondes *edd. uett.* *Hart* 2 arriana (ari- *V*) *G Hart Die*  
 arriani *caet. edd.* 5 non<sup>1</sup>] no\*, s *eras.* *V* 5-6 non quiescis] nos qui sumus *edd. uett.*

6 semper es *transp.* *G* semper inquietus] perinquietus *edd. uett.* 9 omni *suprascr.*  
*G* 10 scidas *V, n suprascr. m. alt.* scindens *G Pil\**

tuis sis mandens, tamen tuam rabiem quod a deo protecti superatur sumus certum tene, nec in eo nos dispicere digneris, quod uideas corpora nostra fragilia; quod est enim potissimum, sapientia erecti ac muniti ualemus, habentes ornatus ac munimenta in cor  
15 dibus ac sensibus nostris. unde nunc nos ornatos uidemus? unde munitos ac tutos esse sentimus? unde nos sapientes cognoscimus, nisi quia et blasphemiam tuam uitemus et mortalia corpora nostra tuo ensi gratanter propter dei filium tradamus, scientes quod, cum terrenum nostrum domicilium interficere valueris, caeleste quod  
20 habeamus quia interficere non possis? idcirco etenim bona nobis malaque proposita esse nouimus, ut uis omnis prudentiae nostrae in discernendis bonis malisque uersaretur. quid stultius nisi te metuere, deum negare? quid sapientius quam nefandum tuum calcare caput et deo propter hoc placere factum? hinc est quod perspicis  
25 omnibus nostris uiribus nos stare paratos in agone iustitiae, fide integra, uirtute deuota, mente incorrupta ad aciem stare quae per te V 159v  
indicta est, dei uiui milites interritos. fortiter etiam portatur a nobis scutum fidei, unde et protegente deo quidquid manibus tuis diabolus iaculatur extinguitur. quia calciati sunt nostri euangelico  
30 magisterio et armati pedes, calcaris tu, licet sis augustus, et in te obteritur rugiens in nostram insontium necem serpens, siquidem mordere et subplantare per te carnificem suum non praeualeat.  
premi etenim nos per te uult deus, non utique ad hoc, ut fidem

20-22 cf. Lact., *Inst.* 7, 4, 15 (595, 18-20): idcirco ei bona malaque proposita, quia sapientiam acceperat, cuius uis omnis in discernendis bonis malisque uersatur. 25-27 cf. Cypr., *ep.* 58, 8 (663, 21-664, 1): armemur, fratres dilectissimi, uiribus totis et paremur ad agonem mente incorrupta, fide integra, uirtute deuota. ad aciem quae nobis indicitur Dei castra procedant. 27-29 cf. ibid. 58, 9 (664, 21-23): portemus fortiter scutum fidei, quo protegente quidquid iaculatur inimicus possit extingui. 29-32 cf. ibid. (664, 19-21): calciati sint euangelico magisterio et armati pedes, ut cum serpens calcari a nobis et obteri cooperit, mordere et subplantare non possit.

11 tuam tamen transp. *Lugd Gall* quod om. *Lugd Gall* 12 ceterum *Par Gall* despicere *G edd.* 13-14 potissimum, sapientia erecti (potissimum sapiēa erecti *G*) *Hart\** *Die* potissimum sapientiae, recti (potissimum sapientiae. recti *V*) *Til Gall, distinctione sublata Col, qui ipsi sapientia in n. coni.* 14 monumenta *G* 16 rapientes *V* 17 uitem *V G* 20 habeamus] habituri sumus *Lugd* non om. *V, n̄ suprascr. m. alt.* 21 tuis pro uis *G* inprudētie *G* 22 uersaretur\*, i eras. ut uid. *V* quod *V* nisi] quam *Lugd Gall* 22-23 te metuere, deum negare *Hart\** *Die* temet uere deum (tem& ueredm̄ *V* temet uere dīm̄ *G*) *edd. uett.* 26 deu/ota/ *V* post incorrupta add. nos *Lugd Gall* 27 dei uiui] diuini *Til Col* diuinos *Lugd Gall* dei *Col in n.* interitus *G* 28 quiquid *G* 30 calcaris *V G Thörn\** *Die* calcaribus *caet. edd.* calcarii *dub. Pets\**; calcaris tu, licet *dist. Thörn* *Die* calcaribus. tu licet *caet. edd.* et<sup>2</sup>] tamen *Gall* sed *Hart\** 32 supplantare *G* 33 praemi etenim *V* premitet enim *G* fide *Til, em. in corr.*

LVCIFERI CALARITANI

iterque deseramus patriarcharum, apostolorum ac martyrum, sed ut  
 35 coacti a te unicum negare filium dei mortem etiam subire non re-  
 cusemus. non sumus ut tu adeo stulti ac peruersi, ut malimus salu-  
 taria excutere, mortalia uero suspicere; non sumus praesidium cae-  
 lestis medicinae fugientes; prospicimus quod enim licet ferro medi-  
 cus secat, cauterio urat, sinapis incendio ad omnem dolorem ae- *G 136v*  
 40 grum dederat, tamen nec secari, inuri, exedi morderique esse ini-  
 micum, quippe quod idcirco bonum sit, quia dolores inutilles aufe-  
 rat per adhibitos salutis causa dolores. uult nos deus mortem mor-  
 te dissoluere, tormentis temporariis aeterna cruciamenta discutere,  
 supplicia futura perpetua tuis suppliciis euacuare; hi uidelicet qui,  
 45 cum uitam abstuleris a nobis, praesumamus magis posse conferri  
 et quidem propter temporariam aeternam, propter fragilern et ca-  
 ducam incorruptibilem, perpetuam. non sufficere tibi censes confi-  
 tentes se Christianos tantum gladio esse plectendos, nisi omnia ge-  
 nera suppliciorum eorum inflixeris corporibus. nihil interest quo  
 50 genere mortis nos punire digneris, dum per haec ad uitam perfruen-  
 dam admittamur aeternam, dum per haec tua mortificetur rabies,  
 nos contra uiuifemur. si enim miserum putas, quod malim quoquis  
 crudeli supplicio pro dei interfici filio, ut omittam aeternam beato- *V 160v*  
 rum martyrum gloriam, quocumque genere esse moriendum scio.  
 55 dabo denique tibi multos qui in lectulis crudelius pereant, quos in-  
 terior aliqua suppuratio inflauit et neruorum secum luctantium dol-  
 lor contraxit. interest ex qua causa, non ex quo pendeam stipite.

XIV. Quid dicis, rex stultissime? inique in ista supplicia, in huius-  
 modi poenam mittor a te an iuste? si inique, tua fagentis erit crux,  
 non mea quem fixeris; si iuste, culpa me criminis mei, non poena  
 tua torquere incipiet. ceterum quantum ad exitum nihil interest,

**36-41** cf. Tert., *Scorp.* 5, 5-6 (1077, 12-19): est et haec peruersitas hominum salu-  
 taria excutere, exitiosa suspicere, periculosa conquerire, medicamina deuitare... Nam et  
 medicinae praesidium plures qui refugiunt... Et est plane quasi saeuitia medicinae de  
 scalpello deque cauterio, de sinapis incendio, non tamen secari et inuri et extendi mor-  
 derique idcirco malum, quia dolores utiles adfert. **42-44** cf. *ibid.* 5, 9 (1078, 6-9):  
 si uoluit... mortem morte dissoluere, occisionem occidente dispargere, tormentis tor-  
 menta discutere, supplicia supplicii euaporare, uitam auferendo conferre.

**34** iter quia *G* 38 prospicimus. Quod *dist.* *Til.* *sed em.* *in corr.* qd, o *suprascr.*  
*V* 39 secet, c *suprascr.* *V* egrum, g ex c *V* 43 temporalibus *G* 44 tijis *V*, i *exp.*, u  
*suprascr.* m. alt. 47 ante perpetuam *add.* et *G* 52-53 /malim quoquis cru/deli *V* 54  
 moriendum *edd.* *uett.* *Hart* 55 interiora *G* 56 dolore *V edd.* *uett.\**

XIV, 2 et 3 iustae *V* 2 fagentis *G* 3 post culpa *add.* mea *edd.* *uett.* smei *G*

5 clao per te an lancea moriar, restrictis post terga manibus an  
 porrectis sparsisque, utrum prouum incuruum an rectum et edi-  
 tum, nihil refert utrum quiescentem me in lectulo occidas an cer-  
 uicem mihi stanti incidas gladio an securi caput auferas, ad palum  
 me an ad crucem alliges, igne torreas an uiuum humo condas, saxo  
 10 praecipites an in maria mergas, labandagine magnis uiribus conatus  
 uno uastissimo ictu longe a me meum caput excutias an omni sub-  
 tilitate subtiliori sagitta diutissime figens in meo corpore ludas,  
 centum milia licet formas poenarum crudelitas tua faciat, ex his  
 omnibus ad me sola per istam mortem inlatam a te perueniet in- G 137r  
 15 mortalitas. non possum nisi gaudere cum talia ingesseris, quando-  
 quidem per haec supplicia sciens sim quod possit omne finiri sup-  
 plicium. nam et illa quae extrinsecus sunt et accidere posse per  
 [pe]tuam saeuitiam arbitror, nihil iudico ad me pertinere, alitesne  
 an canes meum corpus lanient, haereant corpori meo ferae lumini-  
 20 bus illis crudelibus te expectante an insiliant; iacens humi unguibus  
 dentibus ad ossa usque redigar, cum post haec omnia deo saluu-  
 sim. cum enim in corpus meum talibus actis ferinae inmanitatis  
 tuae uiribus consumperis, reficiet atque reparabit rerum conditor  
 et quidem ex corrupto in aeternam incorruptibilitatem. tibi uero V 160v  
 25 iniustissime persecutori nostro uenturum sine fine supplicium scire  
 debes nec te putas inpune laturum qui nomen unici dei filii uesti-  
 giis tuis subiciendum censueris impie nefarieque calcandum. beati  
 apostoli uox est: *quod non sint condignae passiones huius tempo-*  
*ris ad superuenturam gloriam*, quam uidelicet sumus possessuri,

314

## XIV, 28-29 Rm 8, 18

XIV, 18-19 cf. Verg., *Aen.* 9, 485-486: canibus data praeda Latinis / alitibusque  
 iaces. 25-26 cf. Lact., *Inst.* 5, 23, 1 (477, 16-18): iniustissimi persecutores... non se  
 putent inpune laturos. 26-27 cf. *ibid.* 5, 23, 2 (477, 21-22): eiusq[ue] nomen aeternum  
 uestigiis suis subiecerint impie nefarieque calcandum.

6 porrectisparsique V porrectis parsique G 8 post auferas add. an *Lugd Gall Col*  
 10 labandagine] a pendigine *dub.* *Cange\** 11 uatissimo G an ex aut G subtiliora  
 V, a *del. m. rec.* subtilior *edd.* *uett.* subtiliore *Hart\** 12 fugiens G 14 ad tc *Til.* *em.*  
*in corr.* perueniat G 17 ille G 17-18 per tuam *Til in n.* *Latf caet. edd.* perpetuam  
*V G Til* 18-19 aliter ne an V alites nā G 19 post ferae add. an *Gall in n.* 20 ex-  
 pectante G spectante *Latf Gall Hart* an insiliant *scripti* ansiliani V insiliant G *edd.*  
*uett. Hart in corr., Die* adsiliani *Hart\** 21 ante dentibus add. et *Lugd Gall* 22 in *unci-*  
*nauit Die, om. caet. edd.* actis *V G edd. uett. ac tantis Hart\* Die innanitatis G 23*  
*uribus G 24 in eternam G /incorruptibilitatem V 25 iniustissimo (o ex e V) edd.*  
 26 putas] reputes G latur<sup>r</sup> V filii dei *transp.* G 27 nefariaeque V 28 condigne  
 V 29 super uenturam G

30 si per te interfici quam negare dei eligerimus filium. quae reuelatio ac claritas cum super omnes nos credentes fulserit, famuli eius futuri beati semper in eius collocati regno; tu contra, si durandum censueris in tua perfidia, futurus in tenebris exterioribus, desertor quippe militiae atque expugnator ueritatis, uoluntatem qui feceris  
 35 diaboli, unde necesse sit te, nisi temet ab eius extraxeris laqueis, cum ipso inextinguibili igne torqueri, sicut scriptum est. haec dicimus non quidquam ex nobis; de uobis enim praeuaricatoribus, de uobis blasphemis unicum dei filium uerum illum esse filium negantibus et de omnibus in eum credere detractantibus legimus apud  
 40 sanctissimum prophetam positum: *uermes eorum non moriuntur et ignis eorum non extinguetur.* futurus semper tu, si in hac manseris amentia, in inextricabiles tenebras. ut enim qui dei confitemur filium inmortalitatis consecuti praemia perenni luce potiemur, sic te eius negatorem necesse est ad occasum et tenebras deferri aeter-  
 45 nas; deduceris illam quam tenes uiam, non, ut Arriani tibi mentiuntur, ad caelum, sed ad ipsam mundi arcem, ad laeua malorum et ad *G 137v* impia tartara; est enim refugae illius cuius omnem uoluntatem tu satellis illius implere repperiris, est, inquam, illius serpentis qui te ab itinere uertit caelesti ad hanc tenendam iniustitiae uiam. haec  
 50 est illa lata et spatiosa quam narrat dominus in Euangelio dicens:

## 40-41 Is 66, 24

30-36 cf. Cypr., *ep.* 58, 10 (665, 19-24): cum reuelatio illa uenerit, cum claritas super nos Dei fulserit, tam beati erimus et laeti dignatione Domini honorati, quam rei remanebunt et miseri qui Dei desertores aut contra Deum rebelles uoluntatem fecerunt diaboli, ut eos necesse sit cum ipso simul inextinguibili igne torqueri. 43 cf. Lact., *Inst.* 6, 3, 17 (488, 22): is accepto immortalitatis praemio perenni luce potietur. 44 cf. *ibid.* (489, 1-2): necesse est ad occasum et tenebras deferatur aeternas. 45-49 cf. *ibid.* 6, 4, 1 (489, 4-10): uia, quae fert non in Elysius campos, ut poetae loquuntur, sed ad ipsam mundi arcem, "ad laeua malorum / exercet poenas et ad impia Tartara mittit" (cf. Verg., *Aen.* 6, 542-543). est enim criminatoris illius, qui prauis religionibus institutis auertit homines ab itinere caelesti et in uiam perditionis inducit.

30 elegerimus *G edd. uett. Hart* reuelatio, *alt. e ex c V* 31 famulis *G* futuri sumus *Col* 37 non quidquam] nequaquam *Latf Gall* non de quoquam *Lugd* 38 illum om. *V, suprascr. m. alt.* 39 detrectantibus *edd. uett. Hart* 40 sc̄simū, prim. i ex a *V* *uermes (ex -is V) G* uermis *edd.* morietur *edd.* 42 qui dei confitemur] quid inconfitemur *G* 45 deducique *Latf* per illam *Latf* ad illam *Lugd Gall* enim per illam *Gall in n.* 46 ad ipsam *Merk\* Die* ad uisam (ad uisa *V aduisa G*) *edd. uett.* ad inuisam *Gall in n.*, *Hart* de uisa *uel* a uisa *Hart in praef.\** a diuina *Pets\** arcem] arce *Hart in praef.*, *Pets* partem *Hart dub. in adn.* ad laeuam *edd. uett. Pets dub.* 47 satelles *G edd. uett.* 48 reperiris *Gall Nol\** repereris *Til Col Hart\**

*quam lata et spatiosa est uia quae dicit ad interitum.* si itaque tibi *V 161r* consulere nolueris, te esse inter illos dubitari non potest quos beatus Iohannes percutit dicens: *iam autem securis ad radicem arborum posita est si quis non fecerit bonum fructum excidetur et in ignem mittetur.* tu ergo et omnes conparticipes tui, quoniam estis amarissimae arbores fructus portantes mortis, quippe peccantes in deum, nisi ad caeleste feceritis iter transitum, excidemini ut praecipitati ueniatis dicto citius in altitudinem profundam, unde uisurus sine dubio tu eos quos nunc iniuste persequeris, ut tunc ille uidit diues 60 Lazarum in sinu Abrahae, Isaac et Iacob, amicorum dei, et omnium prophetarum, apostolorum ac martyrum. non eris, Constanti, illa euasurus supplicia, nisi primo in loco unicum dei filium uerum esse dei filium credideris, deinde, ut crebro dictum est, quod semper cum patre regnauerit ac sit regnans, hoc est sine initio ac fine, con- 65 fessus fueris atque te ad catholicam ecclesiam de nefando Arrianorum coetu transtuleris, de morte scilicet ad uitam, et confessus fueris, ut nos confitemur catholici, patrem et filium et spiritum sanctum perfectam esse trinitatem et unam habere deitatem.

XV. Sic odis Christianos et omnibus persequeris modis, tamquam possit maliuolentia tua eos uincere qui durum asperumque iter ingressi, contemptui licet, derisui odioque apud te sint, tamen in omni uita praesenti pauperes, humiles, ignobiles, subiecti iniuriis tuis esse uelint, credentes omnia quae amara esse noscuntur propter deum perferentes se uenturos ad eximia praemia illa quae apostolus narrat consequenda, illa quae *nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit quae praeparauit dominus diligentibus se.* igitur, quia illa diligentibus se repraesentabit deus, di- 10 ligentes deum cum tibi displicemus, cum plectimur a te, deo nos placere praesumimus. neque enim potest aliquam auctoritatem ha- *V 161v*

316

**51** Mt 7, 13   **53-55** Mt 3, 10 Lc 3, 9  
**XV, 7-9** I Cor 2, 9

**57-58** cf. *ibid.* 6, 4, 4 (490, 2-3): subito praeciditur, ut non ante quis fraudem prospicere possit quam praecipitatus in altitudinem profundam cadat.

XV, 2-3 cf. Lact., *Inst.* 6, 4, 10 (491, 2-3): iustus ergo quoniam durum asperumque iter ingressus est, contemptui derisui odio sit necesse est.   **4-6** cf. *ibid.* 6, 4, 11 (491, 6-7): erit itaque pauper humili ignobilis subiectus iniuriae et tamen omnia quae amara sunt perferens.

**52** potes *G*   **55** amarissime *V*   **57** ut] et *Latf Col Hart*   **58** uenietis *Til Col Hart* dictotius *V*   uisuros *G*   **59** qui post ille add. et del. *G*   diues *om.* *G*   **60** laxarum *G*   **63** semper *om.* *G*

XV, 2 maleuolentia *edd.* *uett.*   **6** se uenturos] se breui uenturos tempore *Lugd Gall*   ille *G*   **11** aucto/ritatem/ *V*

bere tua funesta sententia ad nos in aeternum puniendos, cum qui  
 damnas damnandus sis et quidem ad hoc, ut tu perpetuas luas poe-  
 nas. ceterum nos, quos torques, lanias, interficis, aeterna suscipient  
 15 gaudia, ingens habebit et immensa felicitas perpetuaque accipiet  
 beatitudo. nobis igitur scias magis datam diuinitus potestatem, ut  
 te, dum damnare nos putas, damnemus, dum punire nos posse pre-  
 sumis, tete, Constantium sacrilegum, puniamus, siquidem ille  
 quem negas dare nobis episcopis suis fuit dignatus auctoritatem, ut  
 20 quae ligauerimus in terris sint ligata et in caelis. sustinemus prop-  
 ter deum temporalia mala, ut possimus consequi aeterna bona;  
 fugimus temporalia quae a te ueluti bona offeruntur nobis, propte-  
 rea quod illa bona tua aeterna mala subsequantur. idcirco praesen-  
 tia quae putas nobis nocibilia delegimus sustinere, ut, inlustris con-  
 25 fessio dum perseuerat in nobis, aeterna et inmortalia consequi me-  
 reamur bona, sicut et tu cum eis, qui te metuentes uoluntati tuae  
 inueniuntur paruisse et mandata deseruisse dei, quoniam quidem  
 praesentia magis bona fuerint eligere dignati et futura contempne-  
 re, inmortalia sis incasurus mala. *desiderabilia enim super aurum*  
 30 *et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et fauum. ete-*  
*nim seruus tuus custodit ea in custodiendo illa retributio multa.*

317

29-31 Ps 18, 11-12

20-21 cf. *ibid.* 6, 4, 12 (491, 15-17): ut quicumque praesentia mala cum iustitia  
 delegerit, maiora et certiora consequatur bona. 28-29 cf. *ibid.* 6, 4, 12-13 (491, 17-  
 492, 2): quisquis autem praesentia bona praeposuerit iustitiae, in maiora et longiora in-  
 cidat mala.

12 tua V G ineternum G poniendos V 13 tu om. *Lugd Gall* 14 torquens  
 V\* *Til Col* 15 inges G -que om. G 17 te] tu G damnemus] clamemus G 18 te  
 edd. uett. *Hart* 20 quae] quaecumque edd. uett. legata V 21 tpiālia G 22 prote-  
 rea G 23 consequantur G 27 deseruisse V 29 ante sis add. cum eis *Lugd Gall* 30  
 et enim G 31 tu pro tuus *Til tantum* custodiendis illis *Lugd*

nouimus hanc uitam quam magnopere auferre laboras esse breuisimam; nouimus et bona istius uitae et mala esse breuia, illius uero uitae aeternae bona, quae consequi sumus desiderantes, quod sem-  
 35 piterna sit; nouimus enim quod pro bonis his breuibus, quibus tu delectaris ac frueris, mala sint aeterna successura tibi et nobis Christianis, quos despicias quosque omnibus uirtutibus imperii tui laniando non desistis, quod sint pro his malis breuibus bona aeterna suc-  
 40 cesura. haec ita se habere legisti in CXXV psalmo: *magnificauit G 138v dominus facere cum illis*, et infra: *qui seminant in lacrimis in gau- V 162r dio metent . euntes ibant et flebant mittentes semina sua uenientes autem uenient in exultatione portantes manipulos suos*, et in  
 45 CXXVIII: *beati omnes qui timent dominum qui ambulant in uis eius . labores fructuum tuorum manducabis beatus es et bene tibi erit*. erit profecto in aeternum bene eis qui non negauerunt dei filium, qui labores sanctae confessionis suae potientur; contra tibi,  
 si in hac amentia qua uiuis nunc semper censueris manendum, erit male perpetuo, illa percipiens quae nunc percipit Scarioth Iudas. tunc te uisuri nos supplicem, et tamen omnis lamentatio paeni-  
 50 tentiae tuae futura inefficax, quoniam quidem hic aut adquiratur

318

39-40 Ps 125, 2    40-42 ibid. 5-6    43-45 Ps 127, 1-2

**32-38** cf. *ibid.* 6, 4, 13-14 (492, 2-7): haec enim uita corporalis quia breuis est, idcirco et mala eius et bona breuia sint necesse est, illa uero spiritualis quae huic terrenae contraria est quoniam sempiterna est, idcirco et bona eius et mala sempiterna sunt. ita fit ut et bonis breuibus mala aeterna et malis breuibus bona aeterna succedant.

**32** laboras ex -es *V*    35 sit *V G Til Baehr\** sint *Til in corr., caet. edd.* noui\*\*mus, i ex corr. *V*    breuibus] rebus *G*    36 sint *G Latf Col Hart\** Die \*in *V* in *Til Gall, sed in del. Til in corr.* eternam *G*    37 impe/rii tui/ *V*    38 non desistis iterauit *G*    desisti *V*, s suprascr. m. alt.    38-39 aeter/na successura haec ita se/ *V*    40 post facere littrerarum circiter quinque spatium *V*    cam *Til, em. in corr.*    41 sua] tua *G*    42 in] cum *Lugd Gall*    potentes *V*    42-43 in psalm. CXCVIII *Lugd Gall*    44 labores f. t. m.] quia manducabis labores fructuum tuorum *Lugd Gall*    manuum tuarum pro fructuum tuorum *Lat*    45 in eternum *G*    46 labore *edd. uett. Hart*    47 ac *V*, h suprascr. m. alt.    48 Iscarioth *Lugd Gall*    49 lamentatio, e ex c *V*